

## Prawa dla mniejszości żydowskiej a opinia polska.

Kraków, 16 lipca

Od przeszło dwóch tygodni cała prasa polska zajmuje się kwestyą przyznania praw mniejszości narodowej Żydów w pokoju wersalskim. Wszystkie te głosy razem zebrane stanowią chaotyczną mieszaninę najwyższego oburzenia na koalicję, Wilsona, Lloyd'a Georę, Paderewskiego i „wszechświatową mafię syjonistyczną” za akt, naruszający suwerenność Polski, pozbawiający nowe państwo samodzielności, a nadający Żydom szczególnie uprawnienia, czyniąc z nich obywateli pierwszej kategorii, stwarzający podstawę do wybudowania Judaéo-Polonii itd. Rozpoczęła się ta arcyciekawa kampania prasowa od gromów pod adresem Paderewskiego i Dmowskiego, od wypowiedzenia przyjaźni możliwym protektorom ententy, przy równoczesnym pocieszaniu się, że sprawa przez podpisanie traktatu nie jest przesądzoną, że sejm przy sposobności ratyfikacji pokoju będzie miał możliwość odrzucenia niewygodnych postanowień i przy jednomyślnej groźbie wobec Żydów, że oni to zapłacą swoją skórą za protekcję takich wrogów polskości, jak Clemenceau i Wilson. A skoro wreszcie roztopni kierownicy opinii publicznej po oddaniu najsilniejszych strzałów na alarm i trwogę, po doprowadzeniu do ogólnego zaniepokojenia i zdenerwowania, zmiarkowali, że kłamka zapadła, że trudno przyjdzie z tego powodu utrącić Paderewskiego, a tem trudniej zerwać z potrzebną jeszcze ententą, zorientowano się nagle, że przyznane prawa są nader blahe, że nie wyniknie z nich żaden pożytek dla Żydów, że przeciwnie przyniosą one tylko szkodę i że wobec tego ratyfikowanie traktatu może spokojnie nastąpić. A chociaż tak obficie zajmowano się w ostatnich dniach na szpaltach pism wszelkich odcieni Żydami, to nie znaleźliśmy mimo najstaranniejszego wertowania ani jednego głosu, któryby oprócz nienawiści do Żydów, oprócz gróźb pod ich adresem, starał się sprawę żydowską poważnie i zasadniczo uchwycić i rozwinąć jakiś program, zmierzający do jej rozwiązania.

Jednym z głównych argumentów przeciw nadaniu praw Żydom w traktacie jest powoływanie się na znaną historyczną tolerancję Polski, dającą rękojmię, że należne prawa zostaną w Polsce Żydom nadane. Skoro traktat pojmować można jako pewne zakwestyjonowanie przez Zachód owej tolerancji i wolności, to nie jest właściwą odpowiedzią na tę groźbę nowych ucisków i prześladowań. Znane są historycznie równie dobrze, a może znacznie lepiej, męstwo i rycerskość narodu polskiego. Ale skoro tylko przyszło do budowy państwa, Polacy wobec wrogów zewnętrznych nie powoływali się wcale na te swe historycznie ustalone zalety, gdyż w ten sposób nie wieleby uzyskali, ale stworzyli silną, imponującą armię. I podobnie w sprawie tolerancji. Tu przeszłość nie wystarczy, tu potrzeba czynów, a tych nie widzieliśmy dotychczas.

## Wojska polskie zdobyły Tarnopol.

Lwów, PAT. Gazeta lwowska w nadzwyczajnym dodatku ogłasza, że wojska nasze zdobyły dziś nad ranem Tarnopol. Na stacji kolejowej znaleziono bardzo dużo cennego materiału. Tarnopol został zdobyty o godz. 4-tej rano. Oddziały nasze stojące

na wschód od Jeziernej przełamały po walce linię Seretu i szturmem zdobyły Tarnopol. Rusini cofnęli się na wschód. Równocześnie wojska nasze stojące na południe od Tarnopola rozpoczęły akcję ofensywną.

## Sen. Morgentau w biurze org. syon. w Warszawie.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa. Dziś o godzinie 6-tej wiecz. przewodniczący komisji Morgentau i gen. Jadwin w towarzystwie przewodniczącego C. K. organ syon. w Polsce dr. Klumla odwiedzili biuro org. syon. Przybyłych gości przyjęli członkowie C. K. z Warszawy i Łodzi, posłowie i radni miasta, przedstawiciele Centr. Kom. Organizacji syonistycznej w Galicji oraz przedstawiciele wielu innych instytucji żydowskich. Do sen. Morgentaua i gen. Jadwina przemówili pp. dr. Klumel, dr. Braude z Łodzi i członek głównego komitetu akcyjnego światowej organizacji syonistycznej p. Podliszewski, rabin Rubinstein z Wilna, pos.

Farbstein i Grünbaum oraz red. dr. Gottlieb. Przybyli dziękowali za serdeczne przyjęcie. Senator Morgentau wskazał w swym przemówieniu, że prezydent Wilson jest wielkim przyjacielem narodu żydowskiego, jak zresztą każdego uciskanego narodu. W dalszym ciągu swego przemówienia, wspominał sen. Morgentau o wielkiej akcji ratunkowej, jaką Amerykanie przygotowują na rzecz Żydów całego świata.

Gen. Jadwin wyraził swą zupełną zgodę na przemówienie senatora Morgentaua. Wskazał na znaczenie Ligi Narodów w ogóle, a w szczególności dla wszystkich mieszkańców Polski.

## Paderewski u Morgentaua.

Warszawa. Tel. wł. »Jid Folk« przynosi wiadomość z Paryża, że przed

wyjazdem Morgentaua do Warszawy, odwiedził go prezydent ministrów Paderewski i pozostał u niego aż do kolacji, do godz. 12 w nocy.

cz. s. A skoro rzeczywiście tak boli i obraża Polaków zarzut nietolerancji, to mają dość sposobności, aby się z niego oczyścić. A zaprawdę dowodem tolerancji i wolności nie są artykuły prasy polskiej, pisane o traktacie począwszy od »Gazety warszawskiej«, a skończywszy na »Robotniku« i »Naprzódzie«.

Jedynym prawie rzeczowym argumentem przeciw traktatowi jest zarzut, że jego postanowienia naruszają suwerenność państwa polskiego. W tym kierunku zawiera list p. Clemenceau bardzo ciekawe wyjaśnienia, a opinia tego męża stanu, który okazał tyle przyjaźni Polakom i sprawie polskiej, oddał tak wielkie usługi, powinna być dla społeczeństwa polskiego miarodajną. Nie należy zapominać, że traktat tej samej treści nałożony został także na inne państwa, a w pierwszym rzędzie na Rumunię. Jasną jest rzeczą, że z całą konsekwencją musieli się domagać tego Żydzi w odniesieniu do państwa, które dotychczas wobec nich tak wrogo się zachowywało. Rumunia, która chwilowo i jeszcze dzisiaj opiera się podpisaniu traktatu, byłaby się czuła znacznie silniej dotkniętą, jeżeliby tylko jej jednej koalicja nałożyła jakieś obowiązki. Skoro zaś podobne postanowienia nałożono tylko na Rumunię i inne państwa z wyłączeniem Polski, musiałyby to prowadzić do bardzo błędnego wniosku, że koalicja się z tem zgadza, lub też sobie tego życzy, aby Polska Żydom żadnych praw nie nadała.

Argumenty, naprowadzone przez prasę polską przeciw wprowadzeniu odrębnego szkolnictwa dla Żydów, kulminują w tem, że przyniesie to znaczne szkody Żydom. Wobec takiego postawienia

kwestyi, nie uważamy za potrzebne argumentów tych zbijać.

Argumentów rzeczowych przeciw traktatowi nie mogła tedy prasa polska naprowadzić. Przyczyna więc strasznego oburzenia leży w tem, że w czasie kiedy w Polsce mimo historycznej tolerancji uważano za najwyższy czyn obywatelski i patriotyczny prowadzić wśród wszelkich warstw społeczeństwa od włościarstwa po inteligencję kampanię antyżydowską, uwieńczoną pogromami czy ekscesami, że w czasie, w którym bezustannie, nieprzebierającą w środkach, namiętną nagonką wpojono w ludność polską przeświadczenie, że Żydzi to wrogowie kraju, że Żydzi to źródło wszelkiego zła i nieszczęść, że w czasie kiedy prawdziwi patryoci uważali za swoją misję narodową nagromadzone przez całe długie lata wojny morze gniewu i nienawiści skierować na Żydów — że w tym czasie potężny głos chwilowych panów Zachodu, a co bardziej protektorów i opiekunów państwa polskiego, stwierdził a u r o c z y ś c i e, że Żydom należy się prawa, że Żydom należy traktować na równi z innymi narodami, że nie można ich uważać za murzynów, że w chwili tryumfu cywilizacji nie mogą być pominięci i Żydzi. Cała ta kampania antyżydowska, którąśmy przeżyli od chwili powstania państwa polskiego, prowadzona bez poczucia odpowiedzialności, żywołowo, bez głębszego namysłu, a dla państwa i społeczeństwa polskiego tak szkodliwa — została obecnie zatomowana silną wolą państw zachodnich, stwierdzających niezbicie, że przebyta droga była błędną i szkodliwą, a że poprawa i zmiana taktyki jest niezbędna.

## Konferencja Paderewskiego z delegacją żydowską w Paryżu.

Kopenhaga. Tel. wł. Reprezentanci komitetu żydowskich delegacji pokojowych odwiedzili 6 bm. polskiego prezydenta ministrów Paderewskiego i mieli się z nim dłuższą rozmowę o kwestjach polsko-żydowskich. Rozmowa prowadzona była w bardzo poważnym tonie i odznaczała się dążnością do osiągnięcia porozumienia między Żydami a Polakami. Konferencja trwała przeszło 2 godziny. Na skutek tej konferencji komitet żydowskich delegacji pokojowych uchwalił na swym posiedzeniu opublikować list do Paderewskiego. Należy oczekiwać, że również Paderewski wystąpi z podobną enuncjacyą.

## Louis Brandeis w Palestynie.

Kopenhaga. (Tel. wł.) Kopenhaskie Biuro syonistyczne donosi: Sędzia najwyższego trybunału amerykańskiego Louis Brandeis przybył 3 bm. do Egiptu i został entuzjastycznie przyjęty przez federację syonistyczną »Makkabi« w Kairze. Dnia 6 bm. odbył Brandeis dłuższą konferencję z generałem Allenby, poczem wyjechał wprost do Palestyny.

## Wyjazd członków delegacji żydowskiej.

Kopenhaga. Tel. wł. Członkowie komitetu żydowskich delegacji pokojowych uchwaliли, że opuszczają kolejno Paryż. W sobotę Louis Marshal wyjeżdża do Ameryki.

I w tem leży wielkie historyczne znaczenie traktatu pokojowego, Nie spodziewamy się po nim natychmiastowych konkretnych rezultatów, natychmiastowej poprawy naszych stosunków tu w kraju, ale widzimy w nim wielki historyczny krok naprzód w pojmowaniu kwestyi żydowskiej jako kwestyi światowej, o czem wyraźnie pisze p. Clemenceau. Widzimy w nim moralną podporą naszej dalszej pracy. Po raz pierwszy w pokoju światowym, przyznano Żydom prawa mniejszości narodowej, a tem samym uznano ich za naród wraz z innymi mniejszościami narodowymi. Prawa te podpisano również w pałacu wersalskim w chwili oficjalnego zakończenia wojny światowej, jako symbol oficjalnego zakończenia poniżenia narodowego Żydów.

I to wielkie zwycięstwo idei narodowo-żydowskiej dodaje nam otuchy do dalszej pracy w obronie naszych praw w obrębie państwa, w którym żyjemy, a to drogą legalną i prawną, drogą uświadamiania i organizowania naszego ludu. Stąd czerpiemy niezachwianą wiarę, że głos ostrzegawczy Zachodu nie pozostanie bez echa, że poważni i odpowiedzialni politycy polscy uchwycą w swe ręce sprawę żydowską i że po należytem zaznajomieniu się z nią, rozwiążą ją po myśli wskazań wersalskich, by w ten sposób uczynić zadość nie tylko przykazaniom cywilizacji i człowieczeństwa, ale pozyskać setki tysięcy dzielnych, wytrwałych, pożytecznych współpracowników w wielkiej budowie państwa i by uniemożliwić sytuację, aby Liga narodów miała Polsce przypomnieć dawną, obecnie tylko niestety historyczną tolerancję.

**Ratyfikacja traktatu w październiku.**

**Wiedeń.** PAT. Biuro korespondencyjne donosi z Saint Germain: Do »Matin« donoszą z Waszyngtonu: Republikańscy senatorzy sądzą, że traktat pokojowy nie zostanie przed miesiącem październikiem ratyfikowany.

**Nowa nota austriacka.**

**Berlin.** PAT. Rad. st. Pozn. Delegacja austriacka wręczyła entencie nową notę zawierającą kontrpropozycje co do wszystkich klauzul traktatu pokojowego. W szczególności dotyczy pierwsza część kontrpropozycji austriackiej spraw przynależności państwowych, mniejszości narodowych i spraw robotniczych.

**Chiny podpiszą traktat pokojowy.**

**Wiedeń.** PAT. Biuro koresp. donosi z Amsterdamu pod datą 14 bm. do Timesa pisał z Nowego Jorku: Prezydent Chin oświadczył deputacji chińskich patriotów, że Chiny podpiszą układ pokojowy. Następnie usiłowali różni członkowie deputacji złożonej z kupców, nauczycieli i studentów jako protest przeciw przyznaniu Szantunga Japonii popełnić samobójstwo w obecności prezydenta chińskiej republiki. Zanim straż zdołała temu przeszkodzić trzech członków deputacji zadało sobie ciężkie rany.

**Sprawa wydania Wilhelma w angielskiej Izbie posłów.**

**Wiedeń.** PAT. Wied. biuro koresp. donosi z Amsterdamu na podstawie biura Reutersa pod datą 14 lipca. Na dzisiejszym posiedzeniu angielskiej Izby ministrów zapytał Kenworthy, czy wobec wzmożenia się niechęci przeciw odbyciu procesu przeciw ekscesarzowi Wilhelmowi w Londynie rząd rozważył ponowne omówienie tej sprawy z sojusznikami. Bonar Law odpowiedział, że do oświadczenia premiera ministrów nic nie może więcej dodać.

**Naprzężona sytuacja w Neapolu.**

**Rzym.** RAT. Zakusy socjalistów włoskich utworzenia w Neapolu rad robotniczo-zołnierskich udaremnił burmistrz miasta, sam socjalista oraz lud ośc miasta. Położenie w Neapolu jest naprężone.

**Nitti o sytuacji we Włoszech**

**Wiedeń.** PAT. Biuro koresp. donosi z Rzymu: Prezydent ministrów Nitte udzielił Izbie wyjaśnień o polityce zagranicznej w sprawie rezultatu paryskiej konferencji i oświadczył: Granice na północy są znane. W kwestyi Adryi program nasz broniony jest usilnie i godnie. Kampanię poróżnienia sprzymierzonych musi się zwalczać. Rząd w razie potrzeby chwyci się represalii przeciwko prasie. Odnosnie do strejku w dniach 20 i 21 bm. powiedział Nitte, że Włochy nie mają żadnego powodu do tego strejku. Włochy nie powinny interweniować w Rosyi i na Węgrzech pod zastrzeżeniem, że państwa te nie będą atakowały. Postanowiono wielką część kontyngentu ściągnąć z zagranicy. Izba przyjęła mowę prezydenta ministrów oklaskami.

**Przed rekonstrukcją gabinetu.**

(Telefonem od naszego korespondenta)

**Warszawa.** 15 lipca. Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowym sala świeciła pustkami. Zwłaszcza w wielkiej ilości absentowali się posłowie chłopcy. Minister skarbu przedłożył budżet. Poseł Głębowski poddał ostrej krytyce przedłożenie budżetowe, przyczem oświadczył, że nie jest mu jeszcze wiadomem, czy endecya odda swe głosy za budżetem. W dalszym ciągu oświadczył się pos. Wekzieher za votum nieufności dla gabinetu. W tym samym duchu przemówił pos. Osiecki.

To opozycyjne stanowisko większości Sejmu zmusi gabinet do ustąpienia. Prawdopodobnie w ciągu kilku dni zostanie przeprowadzona przynajmniej częściowa rekonstrukcja gabinetu.

**Natanson nie ustępuje.**

**Warszawa.** (Telefonem). Jak się dowiadujemy z wiarygodnego źródła nie jest prawdą, jakoby p. Natanson miał opuścić swoje dotychczasowe stanowisko.

**Rabin Rubinstein u naczelnika Państwa.**

**Warszawa.** (Telefonem). Dowiadujemy się, że rabin Rubinstein ma być jutro lub w najbliższych dniach przyjęty na posłuchaniu przez Naczelnika państwa.

**Bernstein wyjeżdża do Wilna.**

**Warszawa.** (Telefonem). Bawiący tu od kilku dni redaktor »dziennika żydowskiego« »Tug — Wahrheit« w Ameryce do Wilna.

**Zamiary czeskie wobec Polski.**

**Praga.** PAT. Wychodząca w Paryżu oficjalna »Czesko-słowacka Korespondencyja« zamieszcza dłuższy artykuł, w którym zajmuje się sprawami polityki zagranicznej zeczypospolitej czesko-słowackiej względem Polski. W artykule tym powiedziano między innymi: Nasz stosunek do Rumunii i do Polski musimy ułożyć w ten sposób, abyśmy mieli absolutną pewność i bezpieczeństwa, lecz że również możemy liczyć na pokojową i spokojną współpracę z temi państwami na polu gospodarczym, ekonomicznym i finansowym. Z góry jednakże musimy podkreślić, że Polacy mają daleko więcej interesów w tem, aby żyć z nami w pokoju i przyjaźni. Polska opinia publiczna jest dotąd tak rozgoryczoną i podrażnioną, że nie potrafiła rozzejrzeć się w położeniu międzynarodowym i dlatego też nie może należycie ocenić korzyści, jakie wyniknęłyby dla Polski z wzajemnych stosunków. Każda próba zbliżenia się uważana jest przez Polaków jako narzucanie się. Należy więc dbać o to, aby nasz stosunek do Polaków był poważny, pełen godności, jednakże oparty na krytycyzmie i rezerwie.

**Kończak o kłęsce bolszewików.**

**Praga.** PAT. Czeskie Biuro Prasowe donosi: Rosyjska agencja prasowa, która tu powstała donosi: Admirał Kończak zawiadamia, że pułki bolszewickie, które operowały w guberni jenijskiej, między Krasnojarskiem a Niżne Udinskim zostały w puch rozbite i zniszczone. Komendantom tych pułków udało się uciec do Mongolii. Również generał Denekin osiągnął znaczne postępy. Ochotnicza armia zajęła dotąd 7 gubernii a nadto trzy gubernie kozackie co razem daje obszar równy jednej siódmej części całej Rosyi europejskiej z 30 do 40 milionami mieszkańców.

**Ameryka bada..**

**Praga.** PAT. Czeskie Biuro Prasowe donosi: Rosyjska agencja prasowa donosi: Amerykański ambasador w Japonii Roland Morris udał się dnia 9 lipca do Omska, o ile jego sprawozdania przeznaczone dla rządu amerykańskiego będą korzystne dla admirała Kończaka koalicja uzna oficjalnie Kończaka i rząd omski.

**Rumunia a Bessarabia.**

**Kraków.** PAT. Radio stacyi krak. z Lugdunu: P. Antonescu, minister rumuński złożył następujące oświadczenie w »Temps« w kwestyi bessarabskiej. Prawa nasze, które obecnie się bada, ugruntowane są na faktach nie podlegających dyskusji. Cała Bessarabia do aneksyi przez Rosyę była częścią Mołdawii. Nie ma obszarów rumuńskich i bessarabskich, jako tylko jest jedna Bessarabia rumuńska, która wykazuje 72 do 85% ludności rumuńskiej.

**Koalicja wobec Beli Khuna.**

**Paryż.** PAT. Radiotelegram stacyi poznańskiej: Mocarstwa sprzymierzone wystosowały telegram do Beli Khuna z zawiadomieniem, że póki nie wypełnił wszystkich postawionych mu warunków natury wojskowej póty nie może być mowy, aby mocarstwom sprzymierzone udało się z nim w jakikolwiek rokowania.

**Bela Khun zapowiada nowy atak.**

**Praga.** PAT. Czeskie Biuro donosi: Budapeszteński organ oficjalny Beli Khuna »Volks Stimmen« zamieszcza odezwę Beli Khuna do czerwonej armii w której rząd madziarski oświadcza, że uważa obecne zawieszenie broni na froncie słowackim jedynie za narzucone i chwilowe. Rząd madziarski gotuje się do nowego ataku zwłaszcza przeciw Czechosłowakom. W odezwie powiedziane jest między innymi dosłownie: Pierwsze bohaterstwa nie poszły na marne. Władza proletaryatu musi być utrzymana na zdobytych ziemiach Słowaczyny i na ziemiach położonych za Cisą, które obecnie musieliśmy opuścić, aby ustąpić miejsca pułkom rumuńskich bojarów. Jednakże chwycimy znów za broń i nie wydamy tych ziem, będziemy bronić władztwa ludu pracującego do ostatniej kropli krwi, bronić będziemy dyktatury proletaryatu. Nie zrzekniemy się ani piędy ziemi. Przygotowujemy się do tego, aby znów uderzyć na naszych nieprzyjaciół, którzy chcieli na braci naszych narzucić jarzmo nacyonalistycznego i kapitalistycznego ucisku.

**Khun przygotowuje atak na Rumunię.**

**Morawska Ostrawa.** PAT. Czeskie biuro prasowe donosi z Wiednia: »Wiener Tagblatt« dowiaduje się z wiarygodnego źródła, że budapeszteński rząd rad postanowił podjąć ofensywę w Rumunii, a to w miarę możliwości wcześniej, nim koalicja uskutečni swój plan ataku na Węgry. Myśl ofensywy pochodzi od Beli Khuna. Wszyscy komisarze ludowi zgodzili się na plan oprócz komendanta Böhna, który w skutek tego złożył swój urząd. Atak armii czerwonej na Rumunię, zostanie w najbliższych dniach podjęty.

**Karolyi ustąpił.**

**Wiedeń.** PAT. Biuro koresp. donosi z Pragi na podstawie czeskiego biura prasowego pod datą 14 bm. Prezydent ministrów węgierskiego przeciwrewolucyjnego rządu w Szegedynie hr. Michał Karolyi ustąpił. Jego posterunek zajmie Dezydery Abraham.

**Agoston następcą Czobla.**

**Kraków.** PAT. Radio stacyi krakowskiej z Nauen: Węgierski komisarz ludowy Agoston prowadził rokowania z niemiecko-austriackim sekretarzem stanu Bauerelem w miejsce odwołanego posta węgierskiego, przyczem okazała się zasadnicza zgoda co do załagodzenia konfliktu między obu rządami.

**Odezwą komunistów austriackich.**

**Berlin.** PAT. Radio stacyi pozn. Komunistyczne i socjalistyczne związki robotnicze w Austrii niemieckiej ogłosiły odezwę do proletaryauszy wszystkich krajów, w której wskazują na pożądanie krwi imperyalizmu i na zamierzoną interwencję w Rosyi i na Węgrzech. Komuniści austriaccy wzywają proletaryat do zwalczania zapędów imperyalistycznych i kontrewolucyjnych oraz do solidarności międzynarodowej. Komuniści pragną zadokumentować na zewnątrz swoją wolę i dążności przez urządzenie w dniu 20 lipca na ulicach miast i wsi pochodów.

 **Grecya w niebezpieczeństwie.**

**Paryż.** PAT. Radio stac. warszawskiej. Depesza korespondenta »Matina« z Azyimniejszej donosi, że na żądanie dowódców włoskich i angielskich kolumna grecka, która zajęła przyczółek mostowy na Meandrze, cofnęła się na północ od tej rzeki i posuwa się naprzód. Trudno w tej chwili ustalić, jak wielkie niebezpieczeństwo zagraża Grecji. Donoszą jednak o poważnym koncentrowaniu wojsk tureckich regularnych i nieregularnych w okolicach Ajwali, Bergamu i Magnezji.

**Pogromy na Ukrainie. Interpelacja w parlamencie angielskim.**

**Kopenhaga.** (Tel. wł.) Kopenhaskie biuro syońskie donosi: W angielskiej Izbie niższej zapytał poseł Kenneorthy rząd, czy urządzone zostały na Ukrainie pogromy żydowskie przez wojska kontrrewolucyjne, w szczególności przez wojska Grigoriewa. Podsekretarz stanu Hermsworth odpowiedział, że są sprawozdania, stwierdzające, że w walce pomiędzy wojskami rosyjskimi i ukraińskimi wojskami Grigoriewa, zostało zabitych wielu Żydów. Grigoriew nie otrzymuje żadnego poparcia ze strony koalicji. Rząd angielski nie może jednak przedsięwziąć żadnych kroków przeciw tym wykroczeniom, ponieważ obecnie na tej widowni wojennej nie znajdują się żadne wojska koalicyjne. Na drugie zapytanie, czy Grigoriew urządził pogromy przeciw Żydom i w wielu miejscowościach została wymordowana cała ludność żydowska, odpowiedział sekretarz stanu, że niedawno Grigoriew doniósł o zajęciu Odessy, o pogromach jednak otrzymano mało wiarygodnych informacji, w każdym razie domniemano, że Grigoriew zachowuje się bardzo wrogo wobec Żydów. Rząd angielski nie udzielił jego armii ani finansowego, ani moralnego ani też jakiegokolwiek innego poparcia.

**Odwołany wiec protestujący w Paryżu**

**Paryż.** Tel. wł. Wielki wiec protestujący przeciw pogromom zwołany w swym czasie przez komitet żydowskich delegacji pokojowych do wielkiej do wielkiej sali Trokadera, został z ważnych przyczyn politycznych przez Komitet organizacyjny odwołany. Jak się wiec okazuje, wiadomością jaką przyniosła prasa polska, że odbycie wiecu zostało zabronione przez rząd francuski, nie odpowiada prawdzie. — P. R.

**Szwajcarya wobec Ligi narodów.**

**Kraków.** PAT. Radio stacyi krak. z Nauen: Szwajcarski członek Rady związkowej Schultesa, naczelnik departamentu gospodarczego, oświadczył w programowej mowie 12 czerwca na zjeździe stronnictwa wolnomyślnego w St. Gallen, że przystąpienie Szwajcaryi do Związku ludów konieczne jest, gdyż Szwajcarya nie powinna się gospodarczo odosobnić. Szwajcarya była dotąd ostoją wszystkich międzynarodowych dążności i niepowinna się wyłączać z próby wielkiej zjednoczenia ludów, tem bardziej, iż siedzibę Ligi narodów ustanowiono na własne życzenie Szwajcaryi w tym kraju. Przystąpienie Szwajcaryi do Ligi narodów nie zmieni nic w jej stosunkach do Niemiec i niemieckiej Austrii ani też nie utrudni traktatu handlowego.

**Konflikt amerykańsko-meksykański.**

**Wiedeń.** PAT. Biuro kor. donosi z Hagi pod datą 14. bm. »Nieuwe Courant« donosi z Paryża: Według wiadomości z Waszyngtonu ma nastąpić bezpośrednio konflikt między Stanami Zjednoczonymi a Meksykiem. Stany Zjednoczone prawdopodobnie zamierzają obsadzić porty meksykańskie i część wnętrza kraju do tego czasu aż będzie życie i własność obywateli amerykańskich zagwarantowana i ustanowiony prawowity rząd meksykański.

**Strajk w Berlinie trwa dalej.**

**Berlin.** PAT. Radio poznańskie. Nadzieja, że pracownicy przewozowi i komunikacyjni w Berlinie wrócą do pracy w poniedziałek nie ziściła się skutkiem ciągłych jątżeń żywiołów radykalnych. Ludność zaczyna odczuwać bardzo dotkliwie głód, gdyż wskutek zatamowania komunikacji żywności do Berlina nie nadchodzi.

**Krótkie wiadomości telegraficzne.**

— »Lebensstrahlen« donoszą, że radni bundowcy Ehrlich i Zybort zawiadomili ministerstwo dla spraw zewnętrznych, że zrzekają się udziału w konferencyach, zwołanych w związku z przybyciem komisji Morgentaua.

— Rząd litewski wystosował odezwę do ludności litewskiej, w której zwraca się przeciw agitacji antysemitkiej.



pomysłowość bandy, której wszystkich pochwycionych członków wymienio bez ogródki z imienia i z nazwiska.

Tak postąpiły wszystkie pisma, oprócz „Dwugroszówki“. Ten wielce miły i ucieśny organik, kierowanych przez ludzi „najczystszych idei“, no, i — „najczystszych rąk“ podał dopiero wczoraj opis tego faktu w formie skróconej i oględnej, bez wymienienia nazwiska aresztowanych dotąd fałszerzy.

Czy nie stało się to przypadkiem dlatego, że do grona bandy należał i Kazimierz Szczeblewski, brat jednego z filarów redakcyjnych „Dwugroszówki“ i endency? A może i jeszcze ktoś należał z rodziny dwugroszowych braci?\*

Z ruchu wydawniczego. Pod tytułem: „Kour hatalmud“ ukazało się wielkie dzieło znane go talmudysty i literata hebrajskiego dra Ch. Czernowitza, będące popularnym skrótem talmudu. Dzieło to ma na celu nie ograniczenie treści talmudu, lecz

ułatwienie jego studyowania i szerzenia. Na razie ukazał się pierwszy tom, zawierający: Berachot, Rosz haszana i Joma.

NADESŁANE

Za rubrykę tę redakcja nie odpowiada.

Dr. S. LANES

ordynuje jak lat ubiegłych od 15 czerwca w Iwoniczu we własnym domu. 25

Lekarz-Dentysta

Dr. S. FRIEDEKER

Kraków, ul. Senacka 6. 71 ord. od 9 — 12 i od 3 — 6.

Z okazji zaślubin p. Klary Teitelbaum z p. Abrahamem Melonem gratuluje serdecznie 622 Stow. „Syon“ w Sieniawie

Panu Józefowi Horowitzowi z Myślenic z okazji zaślubin składa serdeczne życzenia 616 Leon Wahl

Sabina Wiesenfeld Tarnobrzeg Isak Garfunkel, Grębów zaręczeni w czerwcu 1919. 624

Sala Engländer Józef Bober Nowy-Sącz zaręczeni w czerwcu 1919. 619

Z okazji zaręczyn naszej ukochanej siostry Leonory Schönker z Chrzanowa z p. Ch. I. Wietrznerem z Dukli gratuluje serdecznie 618 Liba Twerska z mężem i Gusta Schönker.

Z okazji zaręczyn naszego członka p. Mosesa Reicha z p. Salą Fischlerówną z Dębicy gratuluje serdecznie 623 Stow. Młodzieży Żyd. „Tschlenow“ w Dębicy.

Z okazji zaręczyn p. Gizeli Singer z Rudki z p. Samuelem Anhangiem z Sieniawy gratuluje serdecznie 620 Stowarzyszenie „Syon“ w Sieniawie.

Z okazji zaręczyn p. Klary Jarosławicz z Pawłowej z p. Wollem Schneebaumem z Rozborza gratuluje serdecznie 621 Stowarz. „Syon“ w Sieniawie.

Z okazji zaręczyn mego kuzyna Jakóba Nebenzahla z Czudca z p. Erną Achatel z Rymanowa gratuluje serdecznie 25 Naftali Margulies Jasło.

Z okazji zaręczyn p. Gustawy Schenker z p. Samuelem Zuckerbrodtem życzy dużo szczęścia 617 Samuel Friedmann z Krakowa.

Cedula kursowa giełdy krak. z dnia 15 lipca 1919.

Table with exchange rates for various currencies including Polish, German, and Russian rubles, and dollars.

PIERWSZA FABRYKA WĘDLIN KOSZERNYCH A. S. SPIRY KRAKÓW, UL. KRAKOWSKA 5. poleca przedwojennej jakości kiełbasę, salami, cielecą, węgierską, paryską, weroneską, pasztetową i t. d.; szynkę: wołową, cielecą i westfalską; mostek wołowy i ozór wędzony po przystępnych cenach, hurtownie i częściowo.

Zawiadomienie. Ponieważ w ostatnich czasach pojawiły się w handlu różne falsyfikaty farb do materyi „PALATYN“, wysprzedaje cały zapas tej farby niżej cen fabrycznych, a w zamian teje wprowadzam nową farbę do materyi pod prawnie zastrzeżoną marką i nazwą: A.B.C. która jakością i składnikami przewyższa wszystko istniejące farby do materyi DOM HANLOWY J. LESERKIEWICZ W KRAKOWIE, RYNEK GŁÓWNY L. 11. Filia Rzeszów, Rynek L. 21. 603

HURTOWNIA PERFUMERYI poleca wszelkie artykuły w zakres kosmetyki wchodzące jak; Pasty do zębów, kremy dla twarzy, pudry, wodę kolońską, brylantyny, wody toaletowe, mydła toaletowe i do golenia po cenach fabrycznych MAKS LANDWIRTH KRAKOW, DIETLOWSKA L. 40.

Nadszedł prawdziwy „HERKULES“ duży transport farby do materyi od firmy Ulrich i Seiler. Nabyć można u Ozyasza Weinfeldta w Krakowie ul. Miodowa 8, dom eksportowy i skład farb. 560

W założony w r. 1863. 106 Pierwszy fabryczny skład szczotek, szpagatów konopnych i towarów galanteryjnych, pod firmą G. BIENZUCHT, KRAKÓW, KRAKOWSKA 14. biuro Sebastjana 36. Poleca się PT. Publiczności.

Farby Palatyn i A. B. C. wysyła po cenach fabrycznych domhandlowy J. Leserkiewicz Kraków, Rynek I. 11. 466 Filia: Rzeszów, Rynek I. 21.

Wpisy na Kursa maturalne Wolska 13. II. p. pod kierunkiem profesorów szkół średnich. Kurs gimn. klas., realn., szkoły realnej i seminar. Komplet do poszczególnych klas gimn. Oddzielny kurs jednor. dla osób z maturą semin. lub ukończoną VI. gimn. Nauka rozpoczyna się w sierpniu. Wpisy codziennie od godz. 10—12 przedpoł. i od godz. 6—7 wieczem 502

M. L. KORNGOLD 587 WARSZAWA, DŁUGA 50. SKI. 26. hurtowny skład koronek, tiulu i haftów poleca ostatnie nowości po cenach bardzo przystępnych.

Biuro pośrednictwa pracy kobiet żydowskich urzęduje codziennie od 2—5, Stradom 15. I. p. ofic. 59

„Salon Sztuki“ ul. Szpitalna Nr. 40. (naprzeciw teatru miejskiego): Sprzedaż i kupno obrazów pierwszorzędnych mistrzów, polskich i zagranicznych. Chcąc uprzyścić najszerszym warstwom nabywanie prawdziwych dzieł sztuki, zaprowadza dykcja również SPRZEDAŻ NA SPŁATY. Telefoon 2486. 549

Okazyja! Do sprzedania sztrajmel prawie nowy. Wiadomość: 586 GROSS, ul. Sebastjana 36.

Wdowiec izr. lat 42, zamożny, z dwojgiem dzieci poszukuje w celu matrymonialnym bezdzietnej wdowy do lat 36, lub starszej panny z lepszego domu. Zgłoszenia pod „Szczęśliwa przyszłość“ do Adm. N. Dziennika. 588

Korespondencyę z bardzo inteligentnym młodzieńcem nawiąże młoda samotna panna. Zgłoszenia pod „MYŚL“ przyjmuje Administracja Nowego Dziennika. 665

Salon i sypialnia umeblowane z komfortem od 15 lipca do wynajęcia. Zgłoszenia pisemne pod „SALON“ do Biura ogłoszeń F. Stattera, Kraków, Grodzka 13.

„CZUWAJ“ Wymowny akwizytor znajdzie popłatne zajęcia. Zgłoszenia od godz 10 — 12 przedpołudniem. 590 Kraków, Rynek gł. 22. I. p. Zastępcy w całej Polsce poszukiwani.

„Czuwaj“ najnowszy, jedyny patentowany aparat dla odstraszenia złodzieji. Nowy epokowy wynalazek KRAKOWSKI ZAKŁAD CZUWANIA Kraków, Rynek główny L. 22. I. piętro. Zastępcy w całej Polsce poszukiwani. 589

Ważne dla browarów, fabryk likierów, oraz zakładów wód mineralnych! Różnego gatunku flaszek dostarcza huta szklanna Szotland i Birnbaum Łódź, Nowa 22. Wszelkich informacji udzielają jeneralni zastępcy na Galicyę REICH i STORCH w Krakowie ul. Krakowska 4, 496

Wolne mieszkanie z utrzymaniem i dopłatą za obsługę u lekarza praktykującego w Krakowie. Wiadomość od g. 4—5 popoł. Starowiślna 4 parter. 596

„Di Cajt“ pismo radykalno-demokratyczne stoi na straży interesów narodu żydowskiego, posiada pierwszorzędne informacje z wszelkich dziedzin życia żydowskiego oraz ogólnie politycznego. Przynosi najświeższe wiadomości, jakoteż korespondencyę ze wszystkich zakątków kraju. Współpraca najlepszych sił dziennikarskich. Adres: „DI CAJT“ Kraków, Meiselsa 28. II. p.

„Corso“ FR. BĘBENKA chemiczna pralnia i farbiarnia Centrala: Kraków, Grzegórzecka 30 (dom własny) Filia: Kraków, św. Sebastjana 11 (dom WP. Suskiego), przyjmuje wszelką garderobę do chemicznego czyszczenia i farbowania, wykonując takową jak najstaranniej w najkrótszym czasie. — Na żądanie w 12 godz.

TUTKI krótkie i długie z marką „SOLALI“ i „WOLNOŚĆ“, serwety papierowe oraz papier do pakowania nabyć można według fabrycznych cen firma Adolf Brandstätter, Bielsko, hurtowny skład papieru i przyborów do palenia.

OSTRZEŻENIE! Z powodu nieustannie zjawiających się na rynku aptecznym szkodliwych falsyfikatów Pudru i Mydła „Bèbè“ należy wystrzegać się przed ich złemi następstwami i wyraźnie żądać Puder i Mydła szofmana pierwszego wynalazcy. Inne są falsyfikaty.

TOWARY GALANTERYJNE NORYMBERSKIE I KOSMETYCZNE poleca 600 M. HOROWITZ Kraków Dietłowska L. 46.

Leżaki w pierwszorzędnym wykonaniu dostarcza Hugo Reich, Fabryka mebli Łodygowice. 577

Panny obeznanej z pracami biurowymi poszukuje się. Zgłoszenia pod „Praca“ przyjmuje Biuro ogłoszeń F. Stattera Kraków, Grodzka 13. 591

Większe przedsiębiorstwo spedycyjno-transportowe 599 poszukuje rutynowanego korespondenta polsko-niemieckiego. Refektuje się tylko na pierwszorzędną s.dę. Oferty: Kraków, Skrytka p. 66

Słuchacz praw Żyd, rutynowany korepetytor zoszukuje guwernerki na wieś na czas wakacji. Łaskawe zgłoszenia z podaniem warunków do Adm. N. Dziennika. 536